MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Piumhi
Gestão de Pessoas

 Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925-000 - Piumhi - MG
3733713353  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 444/2025
RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS PIUMHI, reconduzido ao cargo pela Portaria IFMG N° 1.195, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20;

RESOLVE retificar o Edital Nº 444/2025:
Onde se lê:
Quadro IV: Remuneração detalhada, em R$.

Classe Nível

Vencimento
Básico (40

horas
semanais)

Habilitação
Exigida

Retribuição
por

Titulação
(RT) - 40

horas
semanais

Complementação
do Piso Salarial

(40 horas
semanais) R$

4.580,57

Total da
Remuneração

Titular - R$ 7.285,77

Graduação - - R$ 7.285,77
Aperfeiçoamento R$ 546,43 - R$ 7.832,20

Especialização R$ 1.092,87 - R$ 8.378,64
Mestrado R$ 2.732,16 - R$ 10.017,93

Doutorado R$ 6.283,97 - R$ 13.569,74

D IV 1 R$ 5.888,20

Graduação - - R$ 5.888,20
Aperfeiçoamento R$ 441,61 - R$ 6.329,81

Especialização R$ 883,23 - R$ 6.771,43
Mestrado R$ 2.208,08 - R$ 8.096,28

Doutorado R$ 5.078,57 - R$ 10.966,77

D III 1 R$ 4.187,67

Graduação - R$ 392,90 R$ 4.580,57
Aperfeiçoamento R$ 314,07 R$ 78,83 R$ 4.580,57

Especialização R$ 628,15 - R$ 4.815,82
Mestrado R$ 1.570,37 - R$ 5.758,04

Doutorado R$ 3.611,87 - R$ 7.799,54
Graduação - R$ 800,23 R$ 4.580,57

Aperfeiçoamento R$ 283,53 R$ 516,70 R$ 4.580,57
Especialização R$ 567,05 R$ 233,18 R$ 4.580,57

Mestrado R$ 1.417,63 - R$ 5.197,97

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/05/2025

Retificação de Edital 2305783         SEI 23715.000260/2025-91 / pg. 1

D II 1 R$ 3.780,34

Doutorado R$ 3.260,54 - R$ 7.040,88

D I 1 R$ 3.412,63

Graduação - R$ 1.167,94 R$ 4.580,57
Aperfeiçoamento R$ 255,94 R$ 912,00 R$ 4.580,57

Especialização R$ 511,90 R$ 656,04 R$ 4.580,57
Mestrado R$ 1.279,74 - R$ 4.692,37

Doutorado R$ 2.943,39 - R$ 6.356,02

Classe Nível

Vencimento
Básico (40

horas
semanais)

Habilitação
Exigida

Retribuição
por

Titulação
(RT) - 40

horas
semanais

Complementação
do Piso Salarial

(40 horas
semanais) R$

4.580,57

Total da
Remuneração

Leia-se:

Quadro IV: Remuneração detalhada em R$ para 40 horas semanais.

Classe Nível

Vencimento
Básico (40

horas
semanais)

Habilitação
Exigida

Retribuição
por

Titulação
(RT) - 40

horas
semanais

Complementação
do Piso Salarial

(40 horas
semanais) R$

4.867,77

Total da
Remuneração

Titular - R$ 8.075,27

Graduação - - R$ 8.075,27
Aperfeiçoamento R$ 605,64 - R$ 8.680,91

Especialização R$ 1.211,30 - R$ 9.286,57
Mestrado R$ 3.028,22 - R$ 11.103,49

Doutorado R$ 6.964,91 - R$ 15.040,18

C 1 R$ 6.433,02

Graduação - - R$ 6.433,02
Aperfeiçoamento R$ 482,47 - R$ 6.915,49

Especialização R$ 964,96 - R$ 7.397,98
Mestrado R$ 2.412,38 - R$ 8.845,40

Doutorado R$ 5.548,48 - R$ 11.981,50

B 1 R$ 4.564,56

Graduação - R$ 303,21 R$ 4.867,77
Aperfeiçoamento R$ 342,34 - R$ 4.906,90

Especialização R$ 684,69 - R$ 5.249,25
Mestrado R$ 1.711,71 - R$ 6.276,27

Doutorado R$ 3.936,93 - R$ 8.501,49

A 1
(único) R$ 4.326,60

Graduação - R$ 541,17 R$ 4.867,77
Aperfeiçoamento R$ 324,49 R$ 216,68 R$ 4.867,77

Especialização R$ 648,99 - R$ 4.975,59
Mestrado R$ 1.622,47 - R$ 5.949,07

Doutorado R$ 3.731,69 - R$ 8.058,29

Piumhi, 16 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo , Diretor(a) - Campus Piumhi ,
em 16/05/2025, às 13:03, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Retificação de Edital 2305783         SEI 23715.000260/2025-91 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2305783 e o código CRC 1FF1BE61.

23715.000260/2025-91 2305554v1

Retificação de Edital 2305783         SEI 23715.000260/2025-91 / pg. 3

	Retificação de Edital 2305783